
2021 kom ligesom året forinden til at stå i coronaens 

tegn, og pandemien gjorde det igen uomgængeligt at 

justere på vores indsatser og afhjælpe de problemer, 

som det globale smitteudbrud førte med sig. Den 

fysiske mellemfolkelighed blev i høj grad afløst af 

møder og opgaveløsning bag en skærm, og her kom 

det os til gavn, at de digitale redskaber er en så 

integreret del af arbejdet med de unge aktivister i Syd. 

2021 var også året, hvor Udenrigsministeriet lancerede 

de nye strategiske partnerskaber for 2022 til og med 

2025 og skar bevillingen til Mellemfolkeligt Samvirke 

med 10 millioner kroner 

https://www.altinget.dk/civilsamfund/artikel/nye-

strategiske-partnerskaber-koster-mellemfolkeligt-

samvirke-40-millioner-kroner-vi-vidste-hvor-det-bar-

hen.

Vi fik et forstærket fokus på klimaretfærdighed og 

opskalerede støtten til sociale bevægelser baseret på 

vores strategi, som du kan læse her: 

https://oldmsdk.melfolsamdev.dk/sites/default/files/

udgivelser/ms_strategi2017.pdf

Årsberetningen er ikke en minutiøs kortlægning af alt 

det arbejde, vi er engageret i i de mange lande verden 

over, hvor vi knokler for at gøre en positiv forskel. 

Derfor er nedenstående udvalg blot et udvalg af enkelte 

nedslag.

God læselyst

Årsberetning 2021
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  At sikre bedre leveforhold — bedre adgang 

til uddannelse, vand, sundhed, social sikring og 

økonomiske muligheder — for 3.392.849 mennesker i 

nogle af verdens fattigste lande.  

  At 811 byrådskandidater skrev under på 

flygtningeløftet og dermed sendte et stærkt signal 

om, at der lokalt findes politisk vilje til at beskytte og 

integrere flygtninge.

  

  At engagere 450 skoleklasser og mere end 12.000 

elever i temaet ’Mod forandrer verden’ i forbindelse 

med JP/Politikens årlige aviskonkurrence for skoler. 

https://mod2021.dk/

  At få en stigning i det samlede fundraisede beløb 

fra privatpersoner fra 20.840.704 kr i 2020 til 21.873.025 

kr.

  At træne 6.342 unge på vores Globale Platforme 

(mod 3.737 unge i 2020)

  At udgive en rapport om brugen af klimakreditter 

med fokus på Arla 

https://www.ms.dk/sites/default/files/

klimapublikationer/publikationer/2021/

ms-arlarapport-2021.pdf 

— og høste en lille sejr i kampen mod greenwashing: 

Arla har droppet at kalde deres mælk ”CO2-neutral 

kompenseret med klimakreditter”.

https://politiken.dk/klima/art8672605/Arla-dropper-

CO2-neutral-kampagne-efter-kritik

  At nå ud til 4.791 elever med vores VerdensKlasse 

workshops i verdensmål, bæredygtighed og 

medborgerskab.

  At gøre MS til den mest engagerende 

udviklingsorganisation på Facebook i Danmark med et 

indhold, der er langt mere dagsordensættende end alle 

andre i branchen. 

https://static1.squarespace.com/

static/5c77d6c3d7819e10a27df534/t/6139f713979ce610

c33044cc/1631188760697/Interesseorganisationer+p%

C3%A5+Facebook.pdf

  At få 2659 unge valgt til lokalråd, provinsråd eller 

parlamenter i udviklingslande (mod 789 i 2020).

  At Cafe Mellemrummet og dens over 100 frivillige 

efter næsten to hårde år med corona vendte stærkt 

tilbage og fik deres travleste 4. kvartal nogensinde i 

2021.

  At Danmark efter vedholdende pres fra bl.a. 

MS satte en stopper for støtten til olie og gas via 

Eksportkreditfonden. 

https://finans.dk/finans2/ECE13428853/regeringen-

blev-taget-i-at-stoette-oliekraftvaerker-i-bermuda-og-

mali-nu-gaar-danmark-foran-og-lukker-kassen-til-sort-

energi/?ctxref=ext

  Fra 2018 til 2021 fik 6.269.153 mennesker bedre 

leveforhold (det vil sige bedre adgang til uddannelse, 

vand, sundhed, social sikring og økonomiske 

muligheder) — i 2021 var tallet 3.392.849 mennesker. 

  Fra 2018 til 2021 blev 5.500 unge valgt til lokalråd 

med mere — i 2021 var tallet 2.659 unge.

  Fra 2018 til 2021 blev 23.615 ung trænet på Globale 

platforme — i 2021 var tallet 6.342 unge. 

2021 blev Året, 
hvor vi opnÅede…
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2021 blev et både turbulent og omskifteligt år. Mange 

havde håbet, at udviklingen af vacciner mod corona-

virus endelig ville sætte en stopper for den globale 

pandemi og skabe grundlag for en grøn genstart i den 

del af vores verden, hvor lange nedlukninger satte en 

midlertidig stopper for et galoperende overforbrug. I 

stedet kom vaccine-udrulningen også til at udstille den 

globale ulighed i adgang til sundhed, svaghederne i 

det globale handelssystem med varer og uddybede de 

allerede eksisterende konflikter og politiske skillelinjer.

Forventninger om, at livet hurtigt ville vende tilbage i 

sin vante gænge, blev skudt ned allerede med stormen 

på USA’s kongres, da Trump-tilhængere forsøgte 

at forhindre godkendelsen af præsidentvalget, som 

Joe Biden havde vundet. Begivenheden — der i sig 

selv var dramatisk — udstillede de anti-demokratiske 

strømninger i både USA, Latinamerika og Europa, og 

de sociale mediers manglende evne til at skabe gode 

rammer for den demokratiske samtale. I august tog 

Taliban igen magten i Afghanistan og satte dermed 

punktum for den fejlslagne amerikanskledede krig 

og tilstedeværelse, der havde strakt sig over næsten 

to årtier. Fra flere sider pegede man nu på, at 

Talibans tilbagevenden til Kabul måtte indebære en 

genovervejelse af militarismen som en farbar vej til at 

skabe udvikling og fred rundt om i verden.

Også i Mellemfolkeligt Samvirke blev 2021 et 

omskifteligt år. Allerede i juni 2021 lancerede 

regeringen sin nye udviklingspolitiske strategi ”Fælles 

om Verden,” der satte fornyet fokus på demokrati og 

menneskerettigheder som fundament for udvikling. 

Kampen for klima og miljø blev på godt og ondt en del 

af udviklingsbistanden. På den ene side erkendte man 

dermed, at klimakrisen er så altomfattende, at den 

nødvendigvis må hænge sammen med udvikling, men 

strategien udstillede også manglen på ny og additionel 

finansiering, som kan sikre, at Danmark lever op til 

sine forpligtigelser under Paris Aftalen. Strategien 

satte også streg under Danmarks holdning til støbelige 

stater, kriser og såkaldt irregulær migration, som blev 

båret videre i kravene til NGOernes ansøgninger om 

strategiske partnerskaber med Danida og den nye 

udenrigspolitiske strategi, som kom i januar 2022.

Prioriteringen af kriser og skrøbelighed over langsigtet 

udviklingsbistand skabte usikkerhed i organisationen 

i sidste halvdel af 2021 om grundlaget for det fortsatte 

arbejde i det globale syd. I det lys var det derfor også 

en stor succes, at MS kun oplevede en mindre nedgang 

i kernebevillingen og sikrede sig nye midler til arbejde 

med unge og beskæftigelse i Mellemøsten. Vi måtte 

med andre ord gentænke vores måde at arbejde på og 

holde fast i alt det væsentlige, som er hjerteblod for 

organisationen, hvorfor bestyrelsen også igangsatte 

arbejdet med en ny femårig strategi.

Forkvindens 
Forord

Forkvinde Stine Krøijer
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Bæredygtige samfund, der kan modstå kriser, kræver 

langsigtede indsatser og i 2021 kunne vi heldigvis også 

se effekten af de sidste fem års fokus på organizing og 

ungeledede indsatser rundt om i verden. Unge stillede 

sig ikke kun modigt forrest for at afbøde effekterne af 

corona-pandemien, men også i vigtige politiske kampe 

om køn, lighed, klima og retten til udvikling.

Vi har støttet unges bevægelsers kamp for 

klimaretfærdighed i det globale Syd gennem vores 

netværk af Globale Platforme. De uddanner og støtter 

aktivister, der arbejder med kampagneaktiviteter 

og styrker vores egen vores nationale politik og 

kampagneenhed, der arbejder med fossilfrie 

investeringer. ActionAid Føderationen fik for alvor 

øjnene op for betydningen af arbejdet med unge og 

mange nye globale platforme er skudt op rundt omkring 

fra Bangladesh til Zambia.

2021 har været endnu et svært år både for økonomien 

i MS og i Action Aid føderationen. I ActionAid 

International valgte generalsekretæren at træde tilbage 

efter generalforsamlingen i føderationen i oktober. 

Mellemfolkeligt Samvirke har deltaget aktivt i at skabe 

en ny fælles retning for samarbejdet i føderationen og 

har fået plads i den internationale bestyrelse. Her ser 

vi det som vores rolle at sikre, at føderationen fornyer 

sit mandat og har fokus på at vinde indflydelse på de 

store politiske dagsordner – særligt klimaretfærdighed. 

Herhjemme har to års corona-pandemi ligeledes kostet 

Mellemfolkeligt Samvirke dyrt og der er behov for at 

genopbygge egenkapitalen og sikre grundlaget for en 

overskudsgivende drift.

Lykkeligvis blev 2021 også året, hvor Mellemfolkeligt 

Samvirke havde en vigtig stemme i debatten om 

flygtninge, hjemtagelse af egne borgere fra fangelejre i 

Rojava, oprettelse af nyt modtagecenter i Rwanda samt 

hjemsendelse af flygtninge til usikre forhold i Syrien. 

Den nye danske handlingsplan om Verdensmålene 

har et stærkt fokus på ”Leave No One Behind” og en 

handlingsplan mod etnisk diskrimination ser nu ud til 

at bære frugt, da regeringen har besluttet at lave en 

national handlingsplan mod racisme efter pres fra MS 

og seks minoritetsorganisationer.

Vores fælles kampagne op til kommunalvalget viste, 

at rigtig mange borgere og byrådspolitikere gerne vil 

beskytte flygtninge og sikre, at vi løfter vores del af 

ansvaret i det internationale samfund. 

Stine Krøijer, 

2. maj 2022

Forkvindens 
Forord
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STOP UDVISNINGERNE

En af de sager, som MS brugte en del krudt på i 

2021, var indsatsen mod regeringens inddragelse 

af opholdstilladelsen for syriske flygtninge. Denne 

politik bygger på udlændingemyndighedernes 

vurdering af, at området i og omkring den syriske 

hovedstad, Damaskus, er sikkert nok til at hjemsende 

en del af de herboende syriske flygtninge. Den 

vurdering er Danmark stort set ene om, og blandt 

andre FN advarer mod at hjemsende syrerne, der i 

øvrigt i praksis ikke bliver returneret, da Danmark 

ikke har en hjemsendelsesaftale med det syriske 

regime. Konsekvensen er, at de syrere, der efter 

en sagsgennemgang i Udlændingestyrelsen og 

Flygtningenævnet får frataget deres opholdstilladelse 

her i landet, anbringes i et limbo på ubestemt tid på et 

udrejsecenter.

Tæt på 50.000 mennesker har skrevet under på vores 

appel om at stoppe udvisningen af syrerne. I 2021 har vi 

været medarrangør af fire landsdækkende aktionsdage 

med stor tilslutning i op mod 30 byer og sammenlagt 

70 demonstrationer/events/aktioner. Og rundt omkring 

i landet har 811 byrådskandidater underskrevet 

flygtningeløftet og sendt et kraftigt signal om, at der 

lokalt findes politisk vilje til beskyttelse og integration 

af flygtninge.

Vi er ikke i mål. Regeringen har ikke opgivet sin 

hjemsendelses-politik, men MS har i den grad været 

med til at sætte sagen på dagsordenen - politisk og i 

medierne – og kan tage en stor del af æren for, at de tre 

støttepartier opretholder et pres på regeringen.  

HANDLINGSPLAN MOD RACISME

I 2021 fortsatte det lange seje træk for at få regering 

og Folketinget til at bane vejen for en national 

handlingsplan mod racisme og diskrimination. Vi løb 

politikerne på dørene, vi gik sammen med andre gode 

kræfter for at øge presset på Christiansborg og vi 

brugte ordets magt i flere debatindlæg. 

https://politiken.dk/debat/kroniken/art8164418/

Danmark-er-ved-at-udvikle-en-brun-underklasse

Men det var op ad bakke – ikke mindst, da statsminister 

Mette Frederiksen i begyndelsen af året fra Folketingets 

talerstol under en debat om netop racisme og 

diskrimination hældte forslaget om en handlingsplan 

ned ad brædtet: 

“Jeg er principielt imod handlingsplaner. Jeg er så 

træt af handlingsplaner. Jeg hader handlingsplaner,” 

fastslog Mette Frederiksen.

Det slog os dog ikke ud af kurs, og et år senere 

gav vores benarbejde bonus: Regeringen blev 

enig med partierne bag finansloven om at bruge 

nogle af midlerne fra finanslovsaftalen for 2022 til 

en handlingsplan mod racisme. Handlingsplanene 

skal bekæmpe racismen bredt i samfundet, og den 

initiativer skal således favne fra arbejdsmarkedet og 

undervisning til kulturliv og hadforbrydelser. 

https://www.justitsministeriet.dk/pressemeddelelse/

regeringen-er-enig-med-sf-radikale-venstre-

enhedslisten-alternativet-og-kristendemokraterne-om-

at-lave-en-handlingsplan-mod-racisme/

Ms i danMark
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Vores fokus i de seneste år på træning, organisering 

og mobilisering af unge er i 2021 for alvor begyndt at 

skabe resultater: I mange af de lande, hvor vi arbejder 

- blandt andet med Globale Platforme – påtager de 

unge sig nu ansvaret for at opnå indflydelse på egne 

livsvilkår. De unge går sammen om at stille deres 

lokale politikere til ansvar, kræve bedre forhold og 

muligheder i deres lokalsamfund. De knokler for bedre 

indkomstmuligheder og de løfter deres stemme til 

nationalt og regionalt niveau. De unge har fået modet til 

at give deres bud på en bedre verden.

Eksempelvis i Zambia, som i 2021 oplevede et sjældent 

demokratisk magtskifte, da oppositionskandidaten 

Hakainde Hichelema vandt en komfortabel sejr over 

den siddende præsident Edgar Lungu. Valgsejren 

skyldes ikke mindst, at Zambias unge denne gang var 

langt mere aktive, end det tidligere er set – både som 

vælgere og i arbejdet med at få befolkningen hen til 

stemmeurnerne. 

https://www.globalplatforms.org/stories/

youth4parliament

Changing the face of politics | Global Platforms

I Jordan er de unges politiske indflydelse stærkt 

begrænset, selv om de udgør totredjedele af 

befolkningen. Politik er i meget høj grad et monopol 

for de ældre – især pengestærke mænd – men de unge 

fra bevægelserne Rased og Liwan, der er ActionAids 

samarbejdspartnere, kæmper for at komme til orde, 

og kampen har givet pote: Landets Kongelige Komité 

til Modernisering af det Politiske System besluttede 

i 2021 at sænke mindstealderen for kandidater til 

lokalvalgene fra 30 til 25 år. 11 af de unge, der har 

deltaget i ActionAid-projektet “Empowering Youth for 

Leadership Roles” har valgt at kandidere. Syv mænd og 

fire kvinder, heriblandt Samaa Ali Suleiman El-Sukkar.

”Workshoppen gav mig modet og lærte mig, hvordan 

jeg skal forklare lovgivningen for vælgerne på en 

konsistent og enkelt måde og give vælgerne en 

indsigt i, hvordan unge kvinder tænker nu om dage,” 

fortæller Samaa.

Ms i verden
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For en gruppe af unge, Karimboni Youth Group, i byen 

Garashi i det sydlige Kenya gav det et yderst konkret 

udbytte at blive trænet i politisk benarbejde af den 

lokale Activista-afdeling: Det lykkedes de unge at få 

de lokale myndigheder til at støtte dem med et udstyr 

til bilvask, som nu sikrer Karimboni Youth Group en 

indtægt og en af de unge et fast job og har givet de 

unge blod på tanden. De er også begyndt at avle 

kyllinger.

Det så ellers sort ud for ungdomsgruppen, der har 

en kvinde i spidsen trods et stort flertal af mandlige 

medlemmer. Det var sågar svært for dem af blive 

registreret som selvhjælpsgruppe, fordi de ikke havde 

tilstrækkelig indsigt i organisering og ledelse. Men det 

blev der rettet op på, da den lokale afdeling af Activista 

- ActionAid International´s globale ungdomsnetværk 

med flere end 250 partnere og tusindvis af frivillige 

i 22 lande – fik trænet de unge i Garashi i ledelse og 

fundraising. Med den træning i bagagen har Karimboni 

Youth Group nu søgt om og fået et rentefrit micro-

finance lån af amtet. Pengene skal bruges til bruges til 

at udvide avlen af kyllinger med de muligheder for jobs, 

som det vil føre med sig.

Ms i verden
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I Liberia arbejder ActionAid for at inkludere og 

engagere mennesker med et handicap i kampen for 

klima-retfærdighed. For som Chris Moriah Togbor, en 

20-årig ung kvinde, der er svagtseende, udtrykker det: 

”Jeg kan ikke se dem (klimaforandringerne.red), men 
jeg kan mærke dem som alle andre.”
   

Mennesker med et handicap bliver ofte glemt, når 

lokal-samfundene organiserer sig og griber til handling 

i krisetider. Den udfordring har den Globale Platform 

i Liberia sammen den lokale partner, Youth Buzz 

Project, kastet sig over, og sammen forsøger de at 

række ud til unge med handicap i Liberia og engagere 

dem i arbejdet for klima-retfærdighed. Helt lavpraktisk 

handler det blandt andet om organisere møder og 

trænings-workshops, så eksempelvis unge med 

nedsat syn og/eller hørelse også kan deltage — helt 

i overensstemmelse med løftet i FNs Verdensmål om 

ikke at efterlade nogen på perronen.

Chris Muriah Togbor er en svagtseende kvinde 

på 20 år. Hun er medlem af Potential Leaders of 

Sustainable Future under Youth Buzz Project og 

studerer administration på universitetet. Chris havde 

ingen viden om klimaforandringer, deres årsager eller 

effekter. 

”Men jeg ved, at vejret forandrer sig, for det kan 
jeg mærke. Hvad det skyldes, havde jeg dog 
ingen ide om, indtil jeg kom i kontakt med Global 
Platform Liberia. Så fik jeg øjnene op for, hvad 
der er på spil og begyndte for alvor at forstå, hvad 
klimaforandringer er og hvad jeg som ung kvinde 
kan gøre for at være med til at reducere følgerne,” 

fortæller Chris, der deltog i eventet Climate Justice 

Innovation Challenge, der blev afholdt i august 2021, 

hvor Chris stillede op i kategorien spoken word.

Sammen med andre unge har Chris oprettet en 

kunstner-gruppe under Global Platform, og et af 

projekterne er at producere en sang om klima-

retfærdighed, som de håber og regner med, at 

de lokale radiostationer vil sende ud i æteren. 

Sangen skal bruges som et oplysnings- og 

kommunikationsredskab om klimaforandringer.

Ms i verden
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Ulighed i verden. Det er problemet. Derfor bringer vi 
mennesker sammen for at skabe fællesskab og forandring. 
Sammen med ActionAid kæmper vi i 45 lande for at 
styrke menneskerettigheder og udrydde fattigdom.

Mellemfolkeligt Samvirke

MellemfolkeligtSamvirke@ActionAidDK

www.ms.dk


